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SỞ Y TẾ THANH HÓA 

TTYT THIỆU HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:    /KH-TTYT 

 

                 Thiệu Trung, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở về cải thiện chăm sóc 

dinh dưỡng của bà mẹ và trẻ em và các nội dung chuyên môn để phục vụ các 

hoạt động của Chương trình gồm: Phát hiện, điều trị và quản lý suy dinh 

dưỡng cấp tính trẻ em tại cộng đồng cho cán bộ TTYT và Trạm y tế. 

 

Căn cứ Quyết định số 3452/QĐ-BYT ngày 06/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về việc ban hành hướng dẫn thực hiện nội dung cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số  

55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về việc quy định quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

Căn cứ Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt phân bổ nguồn vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (đợt 1). 

Căn cứ Kế hoạch số 1746/KH-SYT ngày 17/4/2024 của Giám đốc Sở Y tế về 

việc thực hiện Tiểu dự án 2 – Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; 

Thực hiện Quyết định số 5024/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 về việc phê duyệt 

dự toán kinh phí thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 3 về cải thiện dinh dưỡng thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 của Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa; Thông báo số 7732/TB-STC ngày 19/12/2024 

về việc bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ kế hoạch số 1011/KH-TTKSBT của trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Thanh Hoá ngày 4/7/2025 về việc thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 3 “Cải thiện dinh 

dưỡng” thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. 

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động Tiểu dự án 

2, Dự án 3 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 
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nghèo bền vững năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức hoạt động tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Y tế tuyến cơ sở 

về cải thiện chăm sóc dinh dưỡng của bà mẹ và trẻ em và các nội dung chuyên môn 

để phục vụ các hoạt động của chương trình. 

- Phối hợp có hiệu quả giữa Trung tâm kiểm soát bệnh tật và Trung tâm y tế  

trong quá trình tổ chức triển khai kế hoạch. 

- Trang bị những kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ tuyến cơ sở 

trong công tác triển khai và các kỹ thuật chuyên môn triển khai hoạt động về dinh 

dưỡng. 

-Tổ chức các lớp tập huấn đảm bảo đúng nội dung chuyên môn nghiệp vụ, 

đúng đối tượng, đạt hiệu quả cao, thiết thực. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

- Phát hiện, điều trị và quản lý suy dinh dưỡng cấp tính trẻ em tại cộng đồng 

cho cán bộ TTYT và Trạm y tế.  

- Đối tượng và số lượng: 

+ Trung tâm Y tế: 03 cán bộ phụ trách dinh dưỡng của khoa ATVSTP-YTCC và 

DD 

+ Trạm Y tế xã: 48 cán bộ (Trưởng trạm Y tế xã và 01 cán bộ phụ trách công 

tác dinh dưỡng) 

- Thời gian triển khai: 02 ngày từ ngày 15-16/9/2025 khai mạc lúc 7h30 ngày 

15/9/2025 

- Địa điểm triển khai: Hội trường tầng 3 TTYT Thiệu Hóa ( Địa chỉ Khu phố 

Ba chè, Xã Thiệu Trung, Thanh Hoá) 

- Giảng viên: Khoa dinh dưỡng TTKSBT tỉnh Thanh Hóa 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

3.1. Khoa ATTP -YTCC & DD 

- Tham mưu cho Ban giám đốc xây dựng kế hoạch tập huấn. 

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa mời giảng viên 

tập huấn đúng theo thời gian quy định. 
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- Chuẩn bị giấy mời tập huấn. 

- Chuẩn bị ma két, văn phòng phẩm, photo tài liệu, nước giải khát cho lớp 

tập huấn 

- Lập danh sách học viên tham gia các lớp tập huấn. 

- Phối hợp với phòng Hành chính tổng hợp chuẩn bị công tác hậu cần cho 

lớp tập huấn. 

- Thanh quyết toán chương trình theo quy định. 

3.2. Phòng hành chính tổng hợp: 

- Chuẩn bị hội trường, loa đài cho lớp tập huấn. 

- Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán. 

- Kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy định về tài chính. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: (Có phụ lục kèm theo) 

Tổng kinh phí: 6.803.500 đồng 

                 (Sáu triệu tám trăm linh ba nghìn năm trăm đồng chẵn) 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn phát hiện, điều trị và quản lý suy dinh dưỡng 

cấp tính trẻ em tại cộng đồng thuộc Tiểu dự án 2 Dự án 3 về cải thiện dinh dưỡng. 

Đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế xã có liên quan phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận 

- Ban giám đốc (B/c) 

- Các khoa, phòng liên quan(T/h) 

- Các trạm Y tế xã(P/h) 

- Lưu VT, Khoa ATVSTP-YTCC và DD 

KT.GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 

Trần Văn Huy 



 

 

Phụ lục 1: 

 DỰ TOÁN CHI TIẾT 

(Kèm theo Hợp đồng trách nhiệm số:                     /HĐTN  ngày    tháng      năm 2025) 

V/v Triển khai thực hiện hoạt động Tiểu dự án 2, Dự án 3 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

năm 2024 

STT Nội dung  Diễn giải  ĐVT Số lượng  Đơn giá Thành tiền 

  Tổng kinh phí                 6.803.500  

I. 

Tập huấn nâng cao năng lực cho cán 

bộ y tế tuyến cơ sở về cải thiện 

chăm sóc dinh dưỡng của bà mẹ và 

trẻ em và các nội dung chuyên môn 

để phục vụ các hoạt động của 

Chương trình gồm: Phát hiện, điều trị 

và quản lý suy dinh dưỡng cấp tính trẻ 

em tại cộng đồng cho cán bộ TTYT và 

Trạm y tế 

Mỗi TYT 02 cán bộ x 24 TYT;  

TTYT 03 cán bộ  

Tổng số 51 học viên 

Tổ chức 01 lớp/ 02 ngày/01 lớp 

              6.803.500  

1 Giải khát 

40.000 đồng/người/ngày x (51 người + 

02 

 giảng viên/lớp x 01 lớp) x 02ngày/lớp  

người 106 40.000 
          

4.240.000  

2 Phô tô tài liệu 51  bộ x 20. 000 đồng/người/bộ   bộ  51 20.000 
          

1.020.000  

3 Văn phòng phẩm 51 bộ x 18.500 đồng/người/bộ  bộ  51 18.500 
             

943.500  

4 Ma két 600.000 đồng/lớp x / 01 lớp  cái  1 600.000 
             

600.000  

Bằng chữ:  Sáu triệu tám trăm linh ba nghìn năm trăm đồng chẵn./. 
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